
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»  
муниципальнöй велодан учреждение «Шöр школа № 9» 

 

П Р И К А З  

 

29.10.2021 г . С ы к т ы в к а р  №172/1 

 

 

Об участии в обучающей методической игре «Школа функциональной грамотности»  

 

        Во исполнение приказа МУ ДПО «Центр развития образования» от 25.10.2021г. 

№200 «Об организации и проведении обучающей методической игры «Школа 

функциональной грамотности», в целях обеспечения комплекса мер, направленных на 

формирование функциональной грамотности учащихся МОУ «СОШ №9» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять участие в обучающей методической игре «Школа функциональной 

грамотности» в период с ноября 2021 по май 2022 года. 

 

2. Назначить ответственными за организацию работы по участию педагогических 

работников в обучающей методической игре «Школа функциональной 

грамотности» заместителей директора по УР Вершинину Т.В., Вшивцеву Н.Б., 

Якимец Т.Н. 
 

3. Заместителям директора по УР Вершининой Т.В., Вшивцевой Н.Б., Якимец Т.Н.: 

3.1. обеспечить участие педагогических работников в обучающей методической 

игре «Школа функциональной грамотности» в соответствии с Планом, 

утверждённым МУ ДПО «Центр развития образования» (Приложение 1); 

срок: ноябрь 2021-май 2022гг.; 

 

3.2. сформировать школьную команду для участия в обучающей методической 

игре «Школа функциональной грамотности»;  

срок: до 12.11.2021г.; 

3.3. обеспечить организацию выполнения заданий обучающей методической 

игры «Школа функциональной грамотности»; 

 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор                                                А.А. Рожков  

  

 

 

 

  

 

 

 

 



Приложение 1 

 

План мероприятий обучающей методической игры  

«Школа функциональной грамотности» 

 

№ 

п/п 

Мероприятия обучающей методической игры 

«Школа функциональной грамотности» 

Ответственные Сроки 

реализации 

1. Формирование школьной команды для участия в 

обучающей методической игре «Школа 

функциональной грамотности», оформление 

заявки для участия  

Вершинина Т.В. 

Вшивцева Н.Б. 

Якимец Т.Н.  

до 12 ноября 

2021 года 

2. Выполнение заданий обучающей методической 

игры «Школа функциональной грамотности» 

Команда МОУ 

«СОШ №9» 

Ноябрь 2021 – 

май 2022 года 

2.1. Задание № 1. Изучение ресурсов по 

формированию функциональной грамотности, 

определение понятийного поля, выделение 

заданий по предметам и включение заданий в 

уроки. Проведение уроков с включением заданий. 

Обмен впечатлениями о работе учащихся на 

уроке по выполнению заданий на развитие 

функциональной грамотности (Приложение №2) 

Команда МОУ 

«СОШ №9» 

ноябрь 2021 

года 

2.2 Задание №2. Проведение диагностики 

функциональной грамотности учащихся 5 и 8-9 

классов 

Вершинина Т.В. 

 

Ноябрь 2021 

2.3 Задание № 3. Организация проектной 

деятельности учащихся с использованием 

внешних ресурсов, направленных на 

формирование функциональной грамотности: 

международного конкурса Сайт Globallab, 

Муниципальная школа наставников). 

Вершинина Т.В. 

Якимец Т.Н. 

 

Ноябрь 2021 - 

март 2022  

2.4. Задание № 4. 

Создание банка заданий по развитию 

функциональной грамотности, разработка 

приложения к РПУП с включением активным 

перечнем заданий на развитие ФГ. 

Обмен разработками. 

Команда МОУ 

«СОШ №9» 

ноябрь – 

декабрь 2021 

года 

2.5. Задание № 5. Разработка и проведение 

образовательного проекта по решению 

межпредметных жизненных задач. 

Обмен проектами. Написание статьи о 

реализации проекта. 

Команда МОУ 

«СОШ №9» 

январь – 

февраль 2022 

года 

2.6. Задание № 5. Разработка авторских заданий по 

формированию функциональной грамотности. 

Формирование банка авторских заданий на 

развитие ФГ. Презентация заданий. Подсчет 

баллов. 

Команда МОУ 

«СОШ №9» 

март – апрель 

2022 года 

3.  Проведение муниципального командного 

конкурса «Уроки решения жизненных задач» (по 

итогам выполнения 5 задания) 

МУ ДПО «ЦРО» март – апрель 

2022 года 

4.  Анализ результатов и подведение итогов 

обучающей методической игры «Школа 

функциональной грамотности» 

МУ ДПО «ЦРО» 

Команда МОУ 

«СОШ №9» 

апрель 2022 

года 



 

Приложение 2 

 

Перечень ресурсов по формированию функциональной грамотности 

 

https://www.youtube.com/watch?v=60nRwGDOE20 Вебинар Ковалевой Г.С. по тому, что 

такое функциональная грамотность. 

 

Российская электронная школа – https://fg.resh.edu.ru/ (электронный банк заданий для 

оценки функциональной грамотности) 

 

ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений»–https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti (открытый банк заданий для оценки 

естественнонаучной грамотности) 

 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» – 

http://skiv.instrao.ru/content/board1/ (Проект «Мониторинг формирования функциональной 

грамотности учащихся») 

 

МБОУ Школа №73 (г. Самара) – https://school73.minobr63.ru/functional-grammatic/ 

(Развитие функциональной грамотности) (на данном сайте сосредоточено много полезных 

ресусров) 

 

https://mcko.ru/articles/2127 

 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской Академии наук» 

http://skiv.instrao.ru/support/demonstratsionnye-materialya/chitatelskaya-gramotnost.php 

 

СИПКРО http://old.sipkro.ru/index.php/86-подразделения/1381-fgo  

 

Издательство «Просвещение» https://media.prosv.ru/fg/  

 

Банк тестов https://banktestov.ru/test/3674 

 

Московский центр качества образования 

https://mcko.ru/articles/2127 

 

Марафон по функциональной грамотности. Яндекс-Учебник 

https://yandex.ru/promo/education/specpro/marathon2020/main» 

 
https://login.cerm.ru/_user/user_app.php?mod=shop3&tag=6%20%D0%BA%D0%BB%D0%B0

%D1%81%D1%81 

 

*Список ресурсов публикуется на сайте МУ ДПО «ЦРО» и УО. 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=60nRwGDOE20
https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/content/board1/
https://school73.minobr63.ru/functional-grammatic/
https://mcko.ru/articles/2127
http://skiv.instrao.ru/support/demonstratsionnye-materialya/chitatelskaya-gramotnost.php
http://old.sipkro.ru/index.php/86-подразделения/1381-fgo
https://media.prosv.ru/fg/
https://banktestov.ru/test/3674
https://mcko.ru/articles/2127
https://yandex.ru/promo/education/specpro/marathon2020/main

		2021-10-29T14:34:18+0300
	Сыктывкар
	Рожков Андрей Алексеевич
	я подтверждаю этот документ




